

Tarifreglement Tripiti (Stand 24.06.2025)

1. Allgemeines

Die Tarife der Kita Tripiti stützen sich auf das Gesetz über die Förderung der familienergänzenden Kinderbetreuung (KIBEG) im Kanton Graubünden (Inkrafttreten 1. August 2025).

Gemäss Art. 6 Abs. 2 KIBEG werden die Normkostentarife von der Regierung pro Betreuungseinheit und Kind sowie abgestuft nach deren Alter festgelegt.

Die Regierung legt nach Art. 5 Abs. 4 lit. a KIBEG die Abstufung der Vergünstigungen gemäss den massgebenden Einkommen fest.

Der Prozentsatz der geringsten Vergünstigung beträgt gemäss Art. 9 Abs. 1 der KIBE-Verordnung (KIBEV) 25 % der Normkosten bei einem Einkommen ab 130'000 Franken, die höchste Vergünstigung 90 % der Normkosten bei einem Einkommen unter 40'000 Franken. (siehe Anhang A + B)

Der Anteil der Erziehungsberechtigten beträgt gemäss Art. 8 Abs. 2 KIBEV mindestens 10 % der Normkosten.

2. Tarife

2.1 Kinder ab 18 Monaten bis Schuleintritt

	Subventionierte Normkostentarife (NK)	Kantonaler Höchsttarif (150 % der NK)	Tarife Tripiti	
- ganzer Tag	116.60	175.00	130.00	
- Halbtag mit Mittagszeit	81.60	123.00	91.00	
- Halbtag ohne Mittagszeit	58.30	88.00	65.00	

2.2 Kinder ab 3 Monaten bis 18 Monate

	Subventionierte Normkostentarife (NK x Faktor 1.5)	Kantonale Höchsttarife (NK x Faktor 1.5)	Tarife Tripiti (NK x Faktor 1.3)
- ganzer Tag	175.00	263.00	169.00
- Halbtag mit Mittagszeit	123.00	184.00	118.00
- Halbtag ohne Mittagszeit	88.00	131.00	84.00

3. Spezielle Regelungen

3.1 Eingewöhnungszeit

Die Eingewöhnungszeit wird den Eltern nicht verrechnet.

3.2 Abwesenheit wegen Krankheit oder Unfall

Kann ein Kind die Kita wegen Krankheit oder Unfall länger als zwei Wochen nicht besuchen, können die Erziehungsberechtigten ein schriftliches Gesuch um Reduktion der Betreuungskosten ab der dritten Woche stellen.

Ein Arztzeugnis für die ganze Abwesenheitsdauer ist dem Gesuch beizulegen.

Über eine allfällige Reduktion entscheidet die Krippenleitung zusammen mit dem Vorstand.

Die Reduktion beträgt 50% der vertraglich vereinbarten Betreuungskosten.

3.3 Weitere Abwesenheiten

Bei längerer voraussehbarer Abwesenheit des Kindes (mehr als ein Monat) kann das Betreuungsverhältnis für maximal zwei Monate pro Kalenderjahr sistiert und der Krippenplatz mittels einer Sistierungsgebühr gesichert werden.

Die Sistierung ist nur für ganze Monate möglich und muss 30 Tage vor der geplanten Abwesenheit angekündet werden.

Die Sistierungsgebühr beträgt 50% der vertraglich vereinbarten Betreuungskosten.

4. Verpflegung

Für die Verpflegung wird für Kinder, welche die Mittagszeit in der Kita verbringen, eine Pauschale von Fr. 7.- pro Tag verrechnet.

Auch bei Abwesenheiten (Ferien, Krankheit, usw.) und wenn die Mahlzeiten von zu Hause mitgebracht werden, ist die Verpflegungspauschale zu bezahlen.

5. Antrag für Vergünstigung und Rechnungsstellung

Nach Bestätigung des Betreuungsplatzes meldet die Kita das Betreuungsverhältnis beim Kantonalen Sozialamt an.

Das Sozialamt informiert die Erziehungsberechtigten über die Anmeldung ihres Kindes durch die Kita. Die Erziehungsberechtigten stellen vor Antritt des Betreuungsverhältnisses einen Antrag auf Vergünstigung an das Sozialamt.

Die Rechnungsstellung an die Erziehungsberechtigten erfolgt durch die Kita nach der Festlegung der Vergünstigung. Die Vergünstigung wird beim Rechnungsbetrag in Abzug gebracht.

6. Zahlungsmodalitäten und Zahlungsverzug

6.1 Anmeldegebühr und Depotsumme

Bei Vertragsabschluss, vor Aufnahme der Betreuung des Kindes, überweisen die Erziehungsberechtigten der Kita:

- a) eine einmalige Anmeldegebühr von Fr. 50.- pro Kind.
- b) eine Depotsumme, die den Vollkosten eines Betreuungsmonats entspricht (maximal Fr. 1'000). Das Depotgeld wird den Erziehungsberechtigten nach erfolgter Schlussabrechnung bei Auflösung des Betreuungsvertrages zinslos zurückerstattet. Allfällige noch offene Forderungen der Kita aus dem Betreuungsvertrag können mit dem Depotgeld verrechnet werden.

6.2 Zahlungstermine

Die Zahlung der Rechnung hat innerhalb von 30 Tagen seit Rechnungsstellung zu erfolgen.

Bei schriftlichen Mahnungen wird eine Mahngebühr von Fr. 20.- in Rechnung gestellt.

7. Tarifänderungen

Die Regierung des Kantons Graubünden legt jährlich die Höhe der subventionierten Normkosten fest. Die Mitgliederversammlung des Vereins Kinderbetreuung Domat/Ems legt jährlich die Betreuungstarife fest. Eine Tarifänderung wird mindestens zwei Monate im Voraus angekündigt.

8. Gültigkeit / Übergangsbestimmung

Dieses Tarifreglement wurde vom Vorstand des Vereins Kinderbetreuung Domat/Ems am 24. Juni 2025 verabschiedet und per 1. August 2025 in Kraft gesetzt.

Dieses neue Tarifreglement ist der Vereinsversammlung 2026 zur definitiven Genehmigung vorzulegen; es ersetzt das bisherige Tarifreglement vom 20. März 2018.

Der Gerichtsstand für allfällige Streitigkeiten aus diesem Reglement oder aus dem Betreuungsvertrag ist Domat/Ems.

ANHANG A: Tarife für Kinder von 3 Monaten bis 18 Monate

Gültig ab 01.08.2025

	Ganzer Tag (11 Std.)	Halbtag inkl. Mittags- zeit (7.7 Std.)	Halbtag ohne Mittagszeit (5.5 Std.)	
Normkosten Kanton (15.90/Std.)	175.00	123.00	88.00	
TRIPITI-Tarif (15.30/Std.)	169.00	118.00	84.00	

			Vergünstigungen Kanton und Gemeinde		Kosten für die Eltern			
Einkommen + Vergünsti- 10% Vermögen gung in %		Ganzer Tag	Halbtag inkl. Mittagszeit	Halbtag ohne Mittagszeit	Ganzer Tag	Halbtag inkl. Mittagszeit	Halbtag ohne Mittagszeit	
0	39'999	90%	151.50*	105.70*	75.20*	17.50*	12.30*	8.80*
40'000	42'999	88%	151.50*	105.70*	75.20*	17.50*	12.30*	8.80*
43'000	45'999	86%	150.50	105.70*	75.20*	18.50	12.30*	8.80*
46'000	48'999	84%	147.00	103.32	73.92	22.00	14.68	10.08
49'000	51'999	82%	143.50	100.86	72.16	25.50	17.14	11.84
52'000	54'999	80%	140.00	98.40	70.40	29.00	19.60	13.60
55'000	57'999	77%	134.75	94.71	67.76	34.25	23.29	16.24
58'000	60'999	75%	131.25	92.25	66.00	37.75	25.75	18.00
61'000	63'999	73%	127.75	89.79	64.24	41.25	28.21	19.76
64'000	66'999	71%	124.25	87.33	62.48	44.75	30.67	21.52
67'000	69'999	69%	120.75	84.87	60.72	48.25	33.13	23.28
70'000	72'999	67%	117.25	82.41	58.96	51.75	35.59	25.04
73'000	75'999	65%	113.75	79.95	57.20	55.25	38.05	26.80
76'000	78'999	63%	110.25	77.49	55.44	58.75	40.51	28.56
79'000	81'999	61%	106.75	75.03	53.68	62.25	42.97	30.32
82'000	84'999	59%	103.25	72.57	51.92	65.75	45.43	32.08
85'000	87'999	56%	98.00	68.88	49.28	71.00	49.12	34.72
88'000	90'999	54%	94.50	66.42	47.52	74.50	51.58	36.48
91'000	93'999	52%	91.00	63.96	45.76	78.00	54.04	38.24
94'000	96'999	50%	87.50	61.50	44.00	81.50	56.50	40.00
97'000	99'999	48%	84.00	59.04	42.24	85.00	58.96	41.76
100'000	102'999	46%	80.50	56.58	40.48	88.50	61.42	43.52
103'000	105'999	44%	77.00	54.12	38.72	92.00	63.88	45.28
106'000	108'999	42%	73.50	51.66	36.96	95.50	66.34	47.04
109'000	111'999	40%	70.00	49.20	35.20	99.00	68.80	48.80
112'000	114'999	38%	66.50	46.74	33.44	102.50	71.26	50.56
115'000	117'999	35%	61.25	43.05	30.80	107.75	74.95	53.20
118'000	120'999	33%	57.75	40.59	29.04	111.25	77.41	54.96
121'000	123'999	31%	54.25	38.13	27.28	114.75	79.87	56.72
124'000	126'999	29%	50.75	35.67	25.52	118.25	82.33	58.48
127'000	129'999	27%	47.25	33.21	23.76	121.75	84.79	60.24
130'000		25%	43.75	30.75	22.00	125.25	87.25	62.00

^{*10%} Mindestanteil der Eltern von den Kantonalen Normkosten

ANHANG B: Tarife für Kinder von 18 Monaten bis zum Schuleintritt

Gültig ab 01.08.2025

	Ganzer Tag (11 Std.)	Halbtag inkl. Mittags- zeit	Halbtag ohne Mittags- zeit	
Normkosten Kanton (10.60/Std.)	116.60	81.60	58.30	
TRIPITI-Tarif (11.80/Std.)	130.00	91.00	65.00	

			Vergünstigungen Kanton und Gemeinde			Kosten für die Eltern			
Einkommen + Vergünsti- 10% Vermögen gung in %		Ganzer Tag	Halbtag inkl. Mittagszeit	Halbtag ohne Mittagszeit	Ganzer Tag	Halbtag inkl. Mittagszeit	Halbtag ohne Mittagszeit		
0	39'999	90%	104.94	73.44	52.47	25.06	17.56	12.53	
40'000	42'999	88%	102.61	71.81	51.30	27.39	19.19	13.70	
43'000	45'999	86%	100.28	70.18	50.14	29.72	20.82	14.86	
46'000	48'999	84%	97.94	68.54	48.97	32.06	22.46	16.03	
49'000	51'999	82%	95.61	66.91	47.81	34.39	24.09	17.19	
52'000	54'999	80%	93.28	65.28	46.64	36.72	25.72	18.36	
55'000	57'999	77%	89.78	62.83	44.89	40.22	28.17	20.11	
58'000	60'999	75%	87.45	61.20	43.73	42.55	29.80	21.28	
61'000	63'999	73%	85.12	59.57	42.56	44.88	31.43	22.44	
64'000	66'999	71%	82.79	57.94	41.39	47.21	33.06	23.61	
67'000	69'999	69%	80.45	56.30	40.23	49.55	34.70	24.77	
70'000	72'999	67%	78.12	54.67	39.06	51.88	36.33	25.94	
73'000	75'999	65%	75.79	53.04	37.90	54.21	37.96	27.11	
76'000	78'999	63%	73.46	51.41	36.73	56.54	39.59	28.27	
79'000	81'999	61%	71.13	49.78	35.56	58.87	41.22	29.44	
82'000	84'999	59%	68.79	48.14	34.40	61.21	42.86	30.60	
85'000	87'999	56%	65.30	45.70	32.65	64.70	45.30	32.35	
88'000	90'999	54%	62.96	44.06	31.48	67.04	46.94	33.52	
91'000	93'999	52%	60.63	42.43	30.32	69.37	48.57	34.68	
94'000	96'999	50%	58.30	40.80	29.15	71.70	50.20	35.85	
97'000	99'999	48%	55.97	39.17	27.98	74.03	51.83	37.02	
100'000	102'999	46%	53.64	37.54	26.82	76.36	53.46	38.18	
103'000	105'999	44%	51.30	35.90	25.65	78.70	55.10	39.35	
106'000	108'999	42%	48.97	34.27	24.49	81.03	56.73	40.51	
109'000	111'999	40%	46.64	32.64	23.32	83.36	58.36	41.68	
112'000	114'999	38%	44.31	31.01	22.15	85.69	59.99	42.85	
115'000	117'999	35%	40.81	28.56	20.41	89.19	62.44	44.60	
118'000	120'999	33%	38.48	26.93	19.24	91.52	64.07	45.76	
121'000	123'999	31%	36.15	25.30	18.07	93.85	65.70	46.93	
124'000	126'999	29%	33.81	23.66	16.91	96.19	67.34	48.09	
127'000	129'999	27%	31.48	22.03	15.74	98.52	68.97	49.26	
130'000	~~~	25%	29.15	20.40	14.58	100.85	70.60	50.43	